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Définition ?
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Jeu sérieux Web 
et multipage
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(Outil de Recherche pour l’Apprentissage des Langues)



Objectifs d’ORPAL

Les objectifs d’ORPAL sont d’aider les professionnels à :

● Faire apprendre le français à des allophones
● Créer des quêtes et histoires customisables pour 

répondre au mieux à leurs besoins
● Récupérer et exploiter les données de jeu des utilisateurs
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Contenu du jeu

Divisé en 
quêtes

6

Situations et 
personnages 
différents

Options de 
dialogues 
variées

Personnages 
doublés



Déroulement du jeu
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7 quêtes 
+ tuto et 
epilogue
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Contenu des quêtes
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Contenu des quêtes
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Contenu des quêtes
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Contenu des quêtes
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Contenu des quêtes



13

Mon travail02
Mes réalisations



Ma mission
- Gérer les métriques du jeu afin de les rendre exploitables
- trier et optimiser les fichiers du jeu
- Étudier comment exploiter le fichier JSON contenant toutes les 

informations pour créer un quête, généré par la partie conception sur 
laquelle travaillait Romain Martins.
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Chasse aux 
bugs/erreurs

Développé 
rapidement



Beaucoup de fichiers 
donc prend du temps

Analyse
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Problèmes 
d’enregistrement

- Des colonnes vides
- Certaines quêtes 

n’enregistrent pas le progrès 
des joueurs
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Et le progrès sera enregistré

On peut se déplacer 
n’importe où



Triage des fichiers

Pour comprendre lesquels sont vraiment utiles

Pour les envoyer à Romain Martins qui en avait besoin 
pour sa partie

Pour que ma version du site contienne uniquement le jeu 
et rien de plus

Comprendre la fonction de chaque fichier

Sélectionner uniquement les fichiers importants

Désactiver les snippets sur le 
site 

0
1

0
2

0
3

19



Futur du jeu03
Evolutions ?
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Pour rendre le jeu encore plus utile pour les chercheurs et 
professeurs

Fusionner les différents fichiers du jeu en un 
seul fichier polyvalent

Implémenter davantage de méthodes 
d’enregistrement de métriques
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Pouvoir créer une quête fonctionnelle grâce 
au fichier JSON

Pour rendre le code plus facile à modifier et à 
automatiser
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Mon ressenti



Mon ressenti

0
1

0
2

0
3

0
4

0
5

0
6

Appris beaucoup de 
choses

Maîtres de stage à 
l’écoute et avenants

Un projet très intéressant 
et très différent de ceux 
de l’IUT

J’ai beaucoup apprécié 
ce stage

Bonne introduction au 
monde professionnel

Une bonne ambiance 
dans de bonne 

conditions
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CREDITS: This presentation template was created by 
Slidesgo, and includes icons by Flaticon, and 
infographics & images by Freepik 

Merci
De m’avoir 
écouté !
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https://bit.ly/3A1uf1Q
http://bit.ly/2TyoMsr
http://bit.ly/2TtBDfr

